PAGE

	[image: image1.jpg]

Муниципальное учреждение

Администрация

муниципального образования
Курманаевский район

Оренбургской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ
05.04.2016  № 182 - р

О проведении месячника  по профилактике алкоголизма,  токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков
В соответствии с Межведомственным комплексным планом по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних, других асоциальных явлений в детской и подростковой среде, защите их прав и законных интересов в муниципальном образовании Курманаевский район на 2016 - 2017 годы, в целях формирования и развития ценностей здорового образа жизни, предупреждения употребления токсических, наркотических веществ и спиртных напитков, оказания медицинской специализированной помощи детям и их родителям:
1.Провести с  15 апреля по 15 мая 2016 года месячник по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков под девизом «Мы молодые, мы духом сильны, мы выбираем здоровье страны!».

2. Рекомендовать главам администраций сельсоветов привлечь к проведению месячника общественные объединения.
3. Отделу образования (М.Е.Щеглова), отделу культуры (М.Е.Нефедова), МБУ «Комитет по физической культуре и спорту» (Р.Г.Гаязов), главному специалисту по молодежной политике М.С.Грязновой использовать рекомендации по организации и проведению месячника (Приложение № 1), предоставить информацию, отчет об итогах проведения месячника в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 20 мая 2016 года (Приложение № 2).
4. Рекомендовать отделению полиции № 2 МО МВД РФ «Бузулукский» (Н.В.Тупиков), ГБУЗ «Курманаевская районная больница» (А.П.Погорелова), ГБУСО «КЦСОН» в Курманаевском районе  (Е.В.Прокаева) использовать рекомендации по организации и проведению месячника (Приложение № 1), предоставить информацию, отчет об итогах проведения месячника в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 20 мая 2016 года (Приложение № 2).

         5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Гранкину О.Н.
6. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации района                                                              Ю.Д.Коляда

Разослано: в дело, Правительству области, прокурору, О.Н.Гранкиной, КДН и ЗП,  отделу образования, отделу культуры, ОП № 2, ОУ, ЦРТД и Ю, ДЮСШ, КЦСОН, ГБУЗ «Курманаевская РБ», КФК и С, М.С.Грязновой, УИИ, администрациям сельсоветов-15
          Приложение № 1 к распоряжению

05.04.2016  № 182 - р

Рекомендации

по организации и проведению месячника

по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков в 2016 году

Месячник по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков (далее – Месячник) проводится во взаимодействии органов и учреждений образования, социальной защиты населения, здравоохранения,  культуры, спорта, по делам молодежи, внутренних дел, с Бузулукским межрайонным отделом Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков (по согласованию), с филиалом Федеральной службы исполнения наказаний России (по согласованию), с привлечением общественных организаций и объединений, в том числе общественных комиссий по делам несовершеннолетних, средств массовой информации.

Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации и проведению Месячника осуществляют комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.

При проведении Месячника необходимо руководствоваться:

- Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»;
- Федеральным законом от 21.07.2011 № 253-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части усиления мер по предотвращению продажи несовершеннолетним алкогольной продукции», которым введена уголовная ответственность за продажу алкоголя несовершеннолетним;

- Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», который регулирует отношения, возникающие в сфере охраны здоровья граждан, в том числе несовершеннолетних, от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;

- Законом Оренбургской области от 24.12.2009  № 3279/760-IV-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда физическому, психическому, духовному и нравственному развитию детей на территории Оренбургской области»;

- Постановлением Правительства Оренбургской области  от  14 сентября 2012 N 786-п «О лицензировании розничной продажи алкогольной продукции и установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Оренбургской области»;

- другими нормативными правовыми актами.
Месячник организуется в целях формирования и развития ценностей здорового образа жизни – стратегического приоритета политики в сфере детства, комплексного решения проблем по предупреждению употребления токсических, наркотических веществ и спиртных напитков, оказания своевременной медицинской специализированной помощи несовершеннолетним и их родителям.

Основными задачами для принятия своевременных мер по защите несовершеннолетних от употребления психоактивных веществ должны стать:

- приобщение детей и подростков к здоровому образу жизни, формирование  активной жизненной позиции и негативного отношения к потреблению алкоголя, токсических, наркотических веществ и курению табака;
- предотвращение распространения наркотических средств, выявление и пресечение фактов продажи спиртных напитков и табачной продукции несовершеннолетним;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих употреблению несовершеннолетними ПАВ;

- выявление взрослых лиц, привлекающих подростков к употреблению ПАВ, привлечение их к ответственности;

-организация комплексной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, оказание необходимой адресной помощи;

- привлечение к участию в проведении Месячника общественных организаций и объединений;

- привлечение средств массовой информации к освещению мероприятий Месячника.

Проведение Месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди подростков и молодежи позволит привлечь внимание детского и взрослого населения, а также специалистов органов и учреждений системы профилактики и общественности к решению вопросов предупреждения потребления детьми и подростками алкогольных напитков, в том числе пива,  и других психоактивных веществ.

Приложение № 2 к распоряжению

            05.05.2016 № 182 – р
Статистические данные
о результатах проведения месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди подростков и молодежи
в 2016 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Данные

по состоянию на 15.05.2015

	1.
	Состоит на контроле в КДН и ЗП, всего несовершеннолетних:

	в том числе:

	употребляющих спиртные напитки

	употребляющих наркотические вещества

	2.
	Состоит на контроле семей, не исполняющих обязанности по воспитанию, обучению и содержанию детей, всего:

	в том числе:

	употребляющих спиртные напитки

	употребляющих наркотические средства

	3.
	За период месячника:

	3.1.
	проведено межведомственных рейдов

	в том числе в вечернее и ночное время

	3.2.
	выявлено подростков, употребляющих алкогольные, токсические или наркотические вещества

	3.3.
	выявлено  семей «группы риска», в том числе:

	употребляющих спиртные напитки

	употребляющих наркотические средства

	4.
	Предложено несовершеннолетним пройти курс лечения  (всего чел.):

	- от  алкоголизма

	- от  наркомании

	- от  токсикомании

	Прошли курс лечения       (всего несовершеннолетних):

	- от  алкоголизма

	- от  наркомании

	- от  токсикомании

	5.
	Оказана помощь родителям несовершеннолетних в лечении от алкоголизма и наркомании (чел.)

	6.
	Составлено административных  протоколов        всего:

	в том числе по:

	ст.20.20.  КоАП РФ

	ст. 20.21. КоАП РФ

	ст. 6.10.  КоАП РФ

	ст. 20.22.  КоАП РФ

	7.
	Составлено протоколов в соответствии со ст. 5.35. КоАП РФ за нарушение Закона Оренбургской области от 16.12.2009 № 3279/760-IV-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда физическому, психическому, духовному и нравственному развитию детей на территории Оренбургской области», на предмет несоблюдения установленных требований по недопущению нахождения  несовершеннолетних в ночное время без сопровождения законных представителей на объектах, определенных вышеназванным  Законом  всего:

	8.
	Составлено протоколов на работников торговли за продажу несовершеннолетним спиртных напитков и табачных изделий

	9.
	Проведено массовых мероприятий   всего:

	в том числе с участием представителей:

	Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Оренбургской области

	Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Оренбургской области

	Органов и учреждений здравоохранения

	ГУП «Облкиновидео» и филиалов  ГУП «Облкиновидео»

	10.
	Организовано выступлений, публикаций всего:

	в том числе:

	- по радио

	- в газетах и журналах

	- на телевидении

	- проведено встреч с населением

Должность                                                                                            Подпись